

Số: /KH-STNMT

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; (sau đây viết tắt là Đề án 06);

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;

Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Thông báo số 487/TB-VPCP ngày 24/10/2024 của Văn phòng Chính phủ Kết luận Hội nghị trực tuyến triển khai mở rộng thí điểm Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID trên toàn quốc;

Căn cứ Công văn số 3848/BHXH-CNTT ngày 28/10/2024 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc triển khai sổ sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 8/11/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TCTTKĐA ngày 7/01/2025 của Tổ Công tác triển khai Đề án Phát triển ứng dụng Dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử;

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch Thực hiện đợt cao điểm triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và người lao động hiểu rõ về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng về tiện ích của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng. Từ đó, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, chữ ký số công cộng trong thực hiện các thủ tục hành chính, khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và các giao dịch dân sự hàng ngày.

2. Triển khai hiệu quả việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng, gắn với cuộc sống của cán bộ, viên chức và người lao động của đơn vị. Các nội dung triển khai phải phù hợp với đặc thù của cơ quan đơn vị; người sử dụng hiểu được và tiếp cận dễ dàng, an toàn, tiện lợi.

3. Quá trình triển khai hỗ trợ, hướng dẫn người dân tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và cài đặt chữ ký số công cộng phải huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và phải bảo đảm tiếp cận tới từng cá nhân cán bộ, viên chức người lao động.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao công tác cải cách hành chính, giảm thiểu giấy tờ cho của cán bộ, viên chức và người lao động phải mang theo khi thực hiện các thủ tục hành chính, hỗ trợ khi đi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân.

2. Mục tiêu cụ thể

Phần đầu 100% của cán bộ, viên chức và người lao động tham gia bảo hiểm y tế, có tài khoản định danh điện tử mức 2 và điện thoại thông minh được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Phần đầu đạt từ 50% trở lên trên tổng số cán bộ, viên chức và người lao động của Sở Tài nguyên và Môi trường có chữ ký số công cộng.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

Phần đầu 100% cán bộ, viên chức và người lao động tham gia bảo hiểm y tế, có tài khoản định danh điện tử mức 2 và điện thoại thông minh được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

- Giải pháp triển khai

+ Giao chỉ tiêu cho các Phòng chuyên môn, Đơn vị trực thuộc Sở mỗi tuần đạt từ 10% trở lên số lượng tài khoản định danh điện tử mức 2 được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

+ Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở; tạo các nhóm mạng xã hội (ví dụ: lập nhóm trên ứng dụng Zalo hoặc các mạng xã hội khác) để hỗ trợ, hướng dẫn tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID thường xuyên.

+ Giao Trung tâm CNTT TNMT chuẩn bị tài liệu hướng dẫn tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt ứng dụng.

2. Triển khai cung cấp chữ ký số công cộng

Phấn đấu trên 50% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có chữ ký số công cộng.

- Giải pháp triển khai

+ Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng.

+ Giao Trung tâm CNTT TNMT chuẩn bị tài liệu hướng dẫn để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này: Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở xây căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức thực hiện đợt cao điểm triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đúng tiến độ, có hiệu quả.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức hoàn thành các mục tiêu đề ra tại Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Xây dựng báo cáo khi có yêu cầu.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về việc sử dụng chữ ký số công cộng, ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích khi sử dụng Sổ sức khỏe điện tử

qua ứng dụng VNeID khi đi khám, chữa bệnh.

4. Định kỳ (hoặc theo yêu cầu đột xuất) các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện công tác triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số về Sở (qua Văn phòng Sở) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CNTT.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Huy